



2025年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年5月12日

上場会社名 株式会社ハンズマン

上場取引所

東

コード番号 7636

URL <https://www.handsman.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長

（氏名）大藺 誠司

問合せ先責任者（役職名）常務取締役経営企画室長兼経理部長

（氏名）田上 秀樹

TEL 0986-38-0847

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無

： 無

決算説明会開催の有無

： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年6月期第3四半期の業績（2024年7月1日～2025年3月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年6月期第3四半期	25,521	1.7	810	30.1	991	26.6	668	27.2
2024年6月期第3四半期	25,093	10.1	622	△50.8	783	△45.6	525	△46.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	48.25	—
2024年6月期第3四半期	36.98	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年6月期第3四半期	25,994	17,738	68.2
2024年6月期	26,192	17,864	68.2

（参考）自己資本 2025年6月期第3四半期 17,738百万円 2024年6月期 17,864百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年6月期	—	0.00	—		
2025年6月期（予想）				30.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2025年6月期の業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	35,880	5.2	1,300	49.5	1,565	43.3	1,060	34.4	76.66

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年6月期3Q	14,509,800株	2024年6月期	14,509,800株
② 期末自己株式数	2025年6月期3Q	750,200株	2024年6月期	300,200株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年6月期3Q	13,849,600株	2024年6月期3Q	14,209,270株

(注) E S O P 信託口が保有する当社株式を「1株当たり四半期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する株式に含めております(前第3四半期累計期間330株、第3四半期累計期間0株)。なお、当社が導入していた従業員持株E S O P 信託の信託期間は、2023年10月5日をもって終了しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2024年7月1日～2025年3月31日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加等により景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、一方でエネルギー価格や原材料価格の高止まり、円安の長期化による物価上昇が続いており、消費者の生活防衛意識が高まるなど、依然として厳しい状況が続いております。

当社におきましては、原材料高や円安を背景に、取引先による商品の廃番や値上げが多発する中、これに替わる商品の探究や新規開発に注力することで、可能な限り商品の継続販売と販売価格の維持に努めてまいりました。また、D I Yアドバイザー資格取得者の大幅な増員を果たし、店舗接客におけるコンサルティング販売能力を向上させております。

これらの結果、当第3四半期累計期間における既存店の来店客数は前年同期比95.9%、客単価は同102.4%となり、既存店売上高は同98.2%の241億1百万円となりました(注)。また、松原店の通期実績を含む全店ベースの来店客数は前年同期比98.5%、客単価は同103.2%となり、全店売上高は同101.7%の255億21百万円となりました。

利益につきましては、売上総利益率が前年同期比0.3ポイント低下しましたが、売上高が増加したことにより売上総利益は同100.6%の80億77百万円となりました。また、販売費及び一般管理費は松原店のオープンに伴う費用の影響などにより前年同期比98.1%の72億67百万円に減少し、その結果、営業利益は前年同期比130.1%の8億10百万円、経常利益は同126.6%の9億91百万円、四半期純利益は同127.7%の6億68百万円となりました。

(注) 当社は営業開始後13ヵ月経過した店舗を既存店、13ヵ月未満の店舗を新店と定義しており、当第3四半期累計期間の末日においては全12店舗が既存店となりますが、2023年10月にオープンした松原店の2024年7月から10月の売上高は開店後13ヵ月未満となりますので、既存店の売上高には含んでおりません。

部門別の業績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

部 門 別	前第3四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)		増減額	前年 同期比
	金額	構成比	金額	構成比		
<D I Y用品> ホビー・木製品、建材、手工具、電動工具、金物、塗料、接着剤、園芸資材、薬剤肥料・用土、植物、エクステリア用品、石材	13,683	54.5%	13,881	54.4%	197	101.4%
<家庭用品> 家庭用品、日用品、インテリア用品、電気資材用品、収納用品、住宅設備用品、季節用品	7,939	31.7%	8,166	32.0%	227	102.9%
<カー・レジャー用品> カー用品、アウトドア用品、ペット用品、文具	3,470	13.8%	3,474	13.6%	3	100.1%
合計	25,093	100.0%	25,521	100.0%	427	101.7%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ1億97百万円減少の259億94百万円となりました。これは主に売掛金が1億円、商品が59百万円、投資その他の資産が1億5百万円増加した一方、現金及び預金が1億60百万円、有形固定資産が3億31百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ70百万円減少の82億56百万円となりました。これは主に長短借入金が50百万円、未払法人税等が68百万円、その他固定負債が1億38百万円増加した一方、その他流動負債が3億70百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ1億26百万円減少の177億38百万円となりました。これは主に四半期純利益を6億68百万円計上した一方、自己株式の取得が3億65百万円、剰余金の配当が4億26百万円あったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期の業績予想につきましては、2024年8月9日に公表しました予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,633	1,473
売掛金	598	698
商品	7,705	7,765
貯蔵品	57	57
その他	204	236
流動資産合計	10,200	10,231
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,719	9,425
土地	2,117	2,117
建設仮勘定	19	16
その他（純額）	1,788	1,753
有形固定資産合計	13,644	13,312
無形固定資産	342	340
投資その他の資産		
投資不動産（純額）	762	755
その他	1,242	1,354
貸倒引当金	△0	—
投資その他の資産合計	2,005	2,110
固定資産合計	15,992	15,763
資産合計	26,192	25,994
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,981	2,014
短期借入金	2,199	2,699
未払法人税等	56	124
その他	1,470	1,099
流動負債合計	5,707	5,938
固定負債		
長期借入金	1,735	1,285
資産除去債務	716	725
その他	168	307
固定負債合計	2,619	2,318
負債合計	8,327	8,256
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,057	1,057
資本剰余金	1,086	1,086
利益剰余金	16,134	16,376
自己株式	△421	△787
株主資本合計	17,857	17,733
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7	4
評価・換算差額等合計	7	4
純資産合計	17,864	17,738
負債純資産合計	26,192	25,994

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
売上高	25,093	25,521
売上原価	17,060	17,443
売上総利益	8,033	8,077
販売費及び一般管理費	7,410	7,267
営業利益	622	810
営業外収益		
受取手数料	117	118
投資不動産賃貸料	92	92
その他	9	18
営業外収益合計	219	229
営業外費用		
支払利息	9	12
投資不動産賃貸費用	31	32
固定資産除却損	15	0
その他	2	3
営業外費用合計	59	48
経常利益	783	991
税引前四半期純利益	783	991
法人税、住民税及び事業税	209	262
法人税等調整額	47	60
法人税等合計	257	322
四半期純利益	525	668

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年8月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式150,000株の取得を行いました。また、2024年8月26日開催の取締役会決議に基づき、自己株式300,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において自己株式が365百万円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が787百万円となっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の報告セグメントは、ホームセンター事業のみであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る減価償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	608 百万円	675 百万円